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Fra drags rett for inn gå en de 
mva ved im port av va rer
Artikkelen behandler spørsmålet om hvilke vilkår som må være oppfylt for 
at et selskap som er registrert i Merverdiavgiftsregisteret kan fradragsføre 
importmerverdiavgiften som inngående merverdiavgift.

Artikkelen er 
forfattet av:
Ad vo kat
Pål Val heim
Ernst & Young Ad vo kat fir ma AS
Pål har bak grunn fra både 
Skatte di rek to ra tet og Toll- og 
av gifts di rek to ra tet.

Det vil i ar tik ke len bli frem he vet at fra-
drags ret ten ikke er knyt tet opp til et spørs-
mål om eier skap til va ren, men der imot til 
hvor vidt im por ten er rele vant og har en nær 
og na tur lig sam men heng med im por tø rens 
av gifts plik ti ge virk som het. Te ma et be ly ses 
ved en gjen nom gang av en del prak tis ke 
ty pe til fel ler.

I mot set ning til fra drags ret ten ved in nen-
land ske an skaf fel ser, har det i merverdiav-
giftsretten vært lite fo kus på pro blem stil lin-
ger knyt tet til spørs må let om når det fore-
lig ger rett til å trek ke fra mer ver di av gif ten 
ved im port. Også av gifts myn dig he te ne har 
len ge holdt en lav pro fil på det te om rå det. 
Det fore lig ger få el ler in gen ge ne rel le ret-
nings lin jer på om rå det og av gifts myn dig-
he te nes stand punk ter i en kelt sa ker har  
i li ten grad knyt tet be grun nel sen opp mot 
de ak tuelle be stem mel se ne i lo ven. Det 
sy nes hel ler ikke i ju ri disk teo ri å ha vært 
sær lig fo kus på dis se spørs må le ne. Det er 
sann syn lig at år sa ken til det te er den tra di-
sjo nelle to de lin gen av for valt nin gen som 
gjel der på merverdiavgiftsområdet i Nor ge, 
ved at skattetaten ad mi ni stre rer og inn kre-
ver mer verdi avgift ved in nen landsk han del 
og toll eta ten ad mi ni stre rer og inn kre ver 
mer ver di av gif ten ved im port. Man ge av de 
som ar bei der med fradragsrettsspørsmål  
i for hold til in nen land ske an skaf fel ser, er 
lite kjent med toll ve se nets reg ler om når 
mer verdi avgift ved im port ut lø ses og ikke 
minst om hvem som etter tollovens reg ler 
blir an svar lig for av gifts kra vet. Det fore lig-
ger imid ler tid en kelte nye re ut ta lel ser fra 

av gifts myn dig he te ne der fradragsrettspørs-
målet er bed re be grun net enn tid li ge re.

Mer verdi avgift ved im port
Når plik ten til å be ta le importmerverdi-
avgift opp står
Av mer ver di av gifts lo ven § 3–29 frem går:

«Det skal be reg nes mer verdi avgift ved inn-
før sel av va rer til merverdiavgiftsområdet»

Merverdiavgiftsplikten ved inn før sel ut lø-
ses føl ge lig av at va rer im por te res til 
Nor ge, dvs. at va re ne rent fy sisk pas se rer 
norsk ter ri to ri al gren se. Det kan være svært 
for skjel lige un der lig gen de for hold som 
med fø rer at va rer im por  te res til Nor ge. 
Det kan f.eks. skyl des at va re ne er kjøpt, at 
de er lånt, at de er gitt som gave, at de er 

gjen inn ført etter re pa ra sjon i ut lan det el ler 
at det gjel der over fø ring av va rer fra 
im por tø rens eget la ger i ut lan det til Nor ge. 
Uan sett sli ke un der lig gen de for hold, er det 
ale ne det for hold at va re ne pas serer gren-
sen inn til Nor ge som ut lø ser av gifts plik-
ten. Det un der lig gen de for hol det har der-
imot be tyd ning for hvil ket be reg nings-
grunn lag som skal be nyt tes for fast set tel-
sen av merverdiavgiftsbeløpet.

Hvem skal be ta le mer verdi avgift ved 
im port?
Av mer ver di av gifts lo ven § 11–2 frem går:

«Ved inn før sel av va rer skal den som etter 
tolloven er an svar lig for be ta ling av toll, 
be reg ne og be ta le mer verdi avgift.»

PLIK TEN: Merverdiavgiftsplikten ved inn før sel ut lø ses av at va rer im por te res til Nor ge, dvs. 
at va re ne rent fy sisk pas se rer norsk ter ri to ri al gren se.
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Hvem som er an svar lig for be ta ling av toll 
er inn tatt i tolloven § 2–2:

«(1) For vare som for tol les, er den de kla-
rer te mot ta ke ren av va ren toll skyl der»

Det føl ger av dis se be stem mel se ne at plik-
ten til å be reg ne og be ta le mer verdi avgift 
på hvi ler den som etter tolloven er an svar-
lig for be ta ling av toll, dvs. tollskyldner. 
Ved for tol ling av va rer ved im port, vil 
tollskyldner være den som er de kla rert 
(an gitt) som mot ta ker av va re ne i toll de-
kla ra sjo nen. Det er in gen be grens nin ger  
i tolloven el ler mer ver di av gifts lo ven med 
hen syn til hvem som kan de kla re res som 
mot ta ker i toll de kla ra sjo nen. Både uten-
land ske og nor ske sel ska per kan de kla re res 
som mot ta ke re og så le des være tollskyld-
nere. Det er hel ler ikke noe krav om at 
den de kla rer te mot ta ke ren skal eie el ler på 
an nen måte ha en sær skilt til knyt ning til 
el ler bruk av va ren som im por te res. Det 
sist nevn te er nytt i gjel den de tollov som 
tråd te i kraft 1. ja nu ar 2009. I tolloven 
som gjaldt frem til 2009, var det «va re ei er» 
som skul le be ta le toll og mer verdi avgift 
ved inn før sel. «Va re ei er» var iht. de fi ni sjon 
i tolloven den som over for toll ve se net var 
«le gi ti mert til å råde over en vare», dvs. 
den som eide va ren el ler på an nen måte 
kun ne frem vi se do ku men ta sjon på at han 
etter det un der lig gen de for hol det had de 
dis po si sjons rett til va ren, f.eks. som lei er 
el ler lån ta ker.

Jeg vil i res ten av ar tik ke len be nyt te be gre-
pet «im por tør» om den som er de kla rert 
som vare mot ta ker og så le des er an svar lig 
for be ta ling av importmerverdiavgift til 
Toll ve se net.

Fra drags ret ten
Vil kå rene i mer ver di av gifts lo ven
Re le vans kra vet
Av mer ver di av gifts lo ven § 8–1 frem går:

«Et re gi strert av gifts sub jekt har rett til 
fra drag for inn gå en de mer verdi avgift på 
an skaf fel ser av va rer og tje nes ter som er  
til bruk i den re gist rer te virk som he ten»

«Inn gå en de av gift» er de fi nert slik i mer-
ver di av gifts lo ven § 1–3, lit ra f )

«..mer verdi avgift som er på løpt ved kjøp 
mv. el ler ved inn før sel.»

Det føl ger alt så av be stem mel sen i mer ver-
di av gifts lo ven § 8–1 at et sel skap som er 
re gi strert i Merverdiavgiftsregisteret, har 
rett til å gjø re fra drag for inn gå en de mer-

verdi avgift på an skaf fel ser av va rer som er 
til bruk i den re gist rer te virk som he ten. At 
be stem mel sen gjel der mer verdi avgift som 
opp står både ved in nen land ske kjøp og 
ved inn før sel, føl ger nett opp av de fi ni sjo-
nen av «inn gå en de mer verdi avgift». Det 
kun ne rei ses spørs mål om bru ken av 
be gre pet «an skaf fel ser» her inne bæ rer at 
fra drags ret ten er be gren set til til fel ler der 
im por ten knyt ter seg kun til ei en doms-
over dra gel ser, kjøp el ler and re trans ak sjo-
ner og ikke ved lån el ler over fø ring av egne 
va rer fra ut lan det. Etter min opp fat ning er 
det ikke grunn lag for noen slik be grens-
ning. Jeg vi ser dels til at i den til sva rende 
be stem mel sen i § 21 i mer ver di av gifts lo ven 
(lov av 19. juni 1969 nr. 66) som gjaldt 
frem til da gens merverdiavgiftslov (lov av 
19. juni 2009 nr. 58), var be gre pet «an skaf-
fel ser» ikke be nyt tet, sam ti dig som de fi ni-
sjo nen av «inn gå en de mer verdi avgift» var 
lik som i da gens lov. Det er så vidt jeg kan 
se in gen ting i for ar bei de ne til da gens  
merverdiavgiftslov som til sier at det har 
vært til sik tet noen rea li tets end ring på det te 
om rå det. Det er der for uklart for meg 
hvor for be gre pet like vel ble inn tatt i den 
nye lo ven.

Det te inne bæ rer at fra drags ret ten ved 
im port blir et spørs mål om va re im por ten 
er rele vant og har en na tur lig og nær til-
knyt ning til den av gifts plik ti ge virk som he-
ten til den som har gjort oppoppfrelsen, 
dvs. im por tø ren. Den ne vur de rin gen av 
re le vans og nær til knyt ning vil være den 
sam me som ved in nen land ske an skaf fel ser. 
Eier skap til va ren på im port tids punk tet, 
som det tra di sjo nelt har vært fo kus på  
i den ne sam men heng, kan der for ikke 
være noe av gjø ren de mo ment i vur de rin-
gen. Den prak sis i for hold til fra drags ret-
ten som fore lig ger knyt tet til in nen land ske 
an skaf fel ser, og som ikke minst Høy es te-
rett har truk ket opp de se ne re åre ne, er 
så le des like ak tu ell ved inn før sel av va rer.

En upub li sert ut ta lel se av 28. ja nu ar 2010 
fra Skatte di rek to ra tet støt ter det te sy net. 
Jeg vil se ne re i ar tik ke len kom mer nær-
me re inn på den ne ut ta lel sen, der di rek to-
ra tet ut ta ler føl gen de:

«Det er ikke opp stilt noe spe si fikt skil le  
i for hold til fra drags ret ten mel lom an skaf-
fel ser som er eid av den som har på dratt 
seg an skaf fel sen og and re an skaf fel ser som 
for ek sem pel gjel der leie el ler lån. Det 
av gjø ren de vil være om an skaf fel sen er til 
bruk i av gifts plik tig virk som het, dvs. er en 
inn sats fak tor ved salg av av gifts plik ti ge 

yt el ser som har en na tur lig og nær til knyt-
ning til slik om set ning.»

Do ku men ta sjons kra vet
Mer ver di av gifts lo ven opp stil ler også for-
melle krav for å gjø re fra drags ret ten gjel-
den de. Av § 15–10 (1) frem går det at inn-
gå en de mer verdi avgift må do ku men te res 
med bi lag for å være fra drags be ret ti get. 
Det ak tuelle legitimasjonsbilaget ved 
im port vil være en ut skrift av toll de kla ra-
sjo nen der de kla rert vare mot ta ker må være 
det sel ska pet som for øv rig opp fyl ler vil kå-
rene for fra drags rett. Der som va re ne er 
kontantfortollet, dvs. der va re ne ikke er 
for tol let inn på im por tø rens tollkreditt-
konto hos Toll ve se net, må toll de kla ra sjo-
nen dess uten være på ført at tes ta sjon fra 
Toll ve se net om at importmerverdiavgiften 
er be talt.

Ty pe til fel ler
Va rer som er kjøpt og retts lig le vert  
i ut lan det
I man ge til fel ler vil im por ten ut lø ses av at 
et norsk sel skap kjø per drifts mid ler el ler 
om set nings va rer fra en sel ger i ut lan det. 
Ikke sjel den av ta les det at ju ri disk le ve ring 
skjer i ut lan det, for ek sem pel ved at det 
be nyt tes leveringsvilkåret (Incoterms) CIF. 
Sli ke le ve rings vil kår er ofte be grun net i et 
øns ke mel lom par te ne om at kjø per skal ta 
im por ten i eget navn, dvs. innførselsdekla-
reres med det nor ske sel ska pet som vare-
mot ta ker (tollskyldner).

Så fremt det nor ske sel ska pet skal be nyt te 
de im por ter te va re ne i den merverdi-
avgiftsregistrerte virk som he ten i Nor ge  
– en ten som om set nings va rer el ler som 
drifts mid ler, vil kra vet til re le vans og nær-
het i lo ven være opp fylt og sel ska pet vil ha 
fra drags rett for importmerverdiavgiften.

Va rer som er kjøpt i ut lan det og kjøps retts lig 
le vert i Nor ge av le ve ran dør som ikke er re gi-
strert i Merverdiavgiftsregisteret
Det er hel ler ikke uvan lig at nor ske sel ska-
per kjø per va rer fra uten land ske le ve ran dø-
rer der det er av talt at kjøps retts lig le ve ring 
skjer i Nor ge, ty pisk ved bruk av leverings-
vilkåret DDP. Valg av sli ke le ve rings vil kår 
er gjer ne be grun net i et øns ke om at sel ger 
i ut lan det skal påta seg an sva ret ved 
im por ten ved at sel ger lar seg de kla re re 
som vare mot ta ker ved innfortollingen.

I og med at le ve ran dø ren her har på tatt  
seg å le ve re de im por ter te va re ne lo kalt  
i Nor ge, er det nep pe tvil somt at im por ten 
av va re ne er rele vant for le ve ran dø rens 
varesalgsvirksomhet. En for ut set ning for at 
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le ve ran dø ren har fra drags rett, er imid ler tid at han er re gi strert  
i Merverdiavgiftsregisteret i Nor ge for om set ning av va rer i Nor ge. 
Høy es te rett tok i den så kal te Ifi OY-dom men av 27. mars 2006 
(Rt. 2006.264) stil ling til når et salg fra en uten landsk le ve ran dør 
kan an ses som et in nen landsk salg i Nor ge og ikke bare et eks port-
salg til Nor ge. Høy es te rett la til grunn at le ve rings ste det ale ne 
ikke er av gjø ren de. Det må, iføl ge ret ten, fore tas en kon kret hel-
hets vur de ring av om det fore lig ger en til strek ke lig til knyt ning 
mel lom om set nin gen og Nor ge. Som re le van te mo men ter som 
ta ler for at om set nin gen an ses som in nen landsk om set ning, pek te 
ret ten på, i til legg til at kjøps retts lig le ve ring er i Nor ge, bl.a. at 
virk som he ten fullt ut er ba sert på salg her i lan det, at virk som he-
ten utad frem står å være dre vet fra Nor ge, at det mar keds fø res 
eks klu sivt mot det nor ske mar ke det og at kun de kon takt skjer  
i Nor ge. At også av gifts myn dig he te ne nå leg ger til grunn at  
ju ri disk le ve ring i Nor ge nep pe er til strek ke lig til at om set nin gen 
an ses å skje i Nor ge, frem går bl.a. av BFU 54/06 der Skatte di rek-
to ra tet ut ta ler føl gen de:

«Etter Høy es te retts dom av 27. mars 2006 i Ifi OY-sa ken som 
inn sen der vi ser til, kan det an ta ge lig hev des at le ve rings sted her  
i lan det er nød ven dig, men ikke ube tin get til strek ke lig for at 
re gist re rings plikt fore lig ger.»

Der som salgs virk som he ten til den uten land ske le ve ran dø ren, 
ut over at ju ri disk le ve ring skjer i Nor ge, ikke opp fyl ler noen av de 
and re om sten dig he te ne som Høy es te rett pek te på for at det fore-
lig ger in nen lands om set ning i Nor ge, vil han ikke ha rett til å bli 
merverdiavgiftsregistrert i Nor ge og vil der med hel ler ikke ha 
fra drags rett for importmerverdiavgiften. Le ve ran dø ren vil hel ler 
ikke ha rett til re fu sjon for importmerverdiavgiften etter den 
ge ne rel le re fu sjons ord nin gen for uten land ske fore tak som ikke 
driver virk som het i Nor ge. Jeg vi ser her til at inn gå en de mer verdi-
avgift ikke re fun de res for va rer som inn fø res for å le ve res til kjø per 
i Nor ge, jf. mer ver di av gifts lo ven § 10–1 (3), an net punk tum.

Spørs må let er så om det nor ske sel ska pet vil ha fra drags rett der-
som den ne er im por tør, når sel ska pet på im port tids punk tet retts-
lig sett ikke har fått va re ne le vert til seg. Etter min opp fat ning er 
det nep pe tvil somt at det nor ske sel ska pet vil ha fra drags rett for 
importmerverdiavgiften, for ut satt at det her gjel der drifts mid ler 
el ler om set nings va rer til bruk i den merverdiavgiftsregistrerte 
virk som he ten. Jeg kan ikke se at det fore lig ger noen hjem mel for  
å opp stil le noe krav om at va re ne alle rede på im port tids punk tet 
må være le vert retts lig etter de un der lig gen de for hol de ne mel lom 
sel ger og kjø per. Re el le hen syn trek ker dess uten klart i sam me 
ret ning, i og med at det te vil være enes te mu lig het for å unn gå at 
mer ver di av gif ten på im por ten blir en re ell kost nad for sel ska pet. 
Noe an net vil ut fra en ren for måls be trakt ning in ne bæ re brudd på 
helt grunn leg gen de nøy tra li tets- og konkurransevridningsprinsip-
per i mer ver di av gifts sy ste met.

Kjøpt fra le ve ran dør i ut lan det og kjøps retts lig le vert i Nor ge av le ve-
ran dør re gi strert i Merverdiavgiftsregisteret
Ofte vil uten land ske le ve ran dø rer ha inn ret tet sin varesalgsvirk-
somhet i Nor ge på en mer om fat ten de måte enn ved kun å le ve re 
va re ne kjøps retts lig i Nor ge, f.eks. ved å ha for ret nings sted  
i Nor ge, dri ve mar keds fø ring sær skilt inn ret tet mot det nor ske 
mar ked el ler ved å ha an sat te. Le ve ran dø re ne vil da nor malt an ses 
å dri ve om set ning i Nor ge og der med bli re gist re rings plik ti ge  
i Mer ver di av gifts mann tal let i Nor ge med plikt til å be reg ne norsk 

in nen landsk mer verdi avgift i sine salgs fak tu ra er til de nor ske kun-
de ne.

Der som le ve ran dø ren tar kost na den for importmerverdiavgiften 
ved selv å frem stil le seg som vare mot ta ker ved for tol lin gen, vil han 
utvil somt ha fra drags rett. Men hva hvis den nor ske kjø pe ren er 
im por tør? I en slik situa sjon vil kjø pe ren bli be las tet mer verdi-
avgift to gan ger knyt tet til det sam me va re par ti et – først ved 
im por ten og der nest ved å be ta le le ve ran dø rens salgsfaktura hvor 
det opp kre ves in nen landsk mer verdi avgift på sal get i Nor ge. Har 
den nor ske kjø pe ren fra drags rett for beg ge merverdiavgiftsbelø-
pene, der som han er re gi strert i Merverdiavgiftsregisteret og 
va re ne skal be nyt tes i den merverdiavgiftsregistrerte virk som-
heten?

Etter min me ning har den nor ske kjø pe ren fra drags rett for beg ge 
merverdiavgiftsbeløpene i sli ke si tua sjo ner. År sa ken er at mer ver-
di av gif ten her knyt ter seg til helt sep ar ate av gifts ut lø sen de be gi-
ven he ter, dels ved im por ten og dels ved det in nen land ske sal get. 
Jeg kan ikke se at det fore lig ger hjem mel for å nek te fra drag for 
mer ver di av gif ten ved noen av dis se be gi ven he te ne, når par te ne har 
inn ret tet seg slik at den nor ske kjø pe ren fak tisk be las tes mer verdi-
avgift i beg ge be gi ven he te ne. Det er hel ler ikke uri me lig at kjø per 
gis fra drag for beg ge be lø pe ne når han fak tisk også er plik tig til å 
inn be ta le mer ver di av gif ten to gan ger. Hen sy net til sta tens pro ve ny 
ta ler hel ler ikke imot at kjø per gis fra drag for beg ge be lø pe ne, da 
det her gjel der mer verdi avgift som etter mer ver di av gifts sy ste met 
ikke skal til fal le sta ten.
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Kjøp av va rer for in stal la sjon i Nor ge
Ikke sjel den inn går nor ske sel ska per av ta le 
med uten land ske le ve ran dø rer om kjøp av 
va rer/drifts mid ler som le ve ran dø ren skal 
be sør ge in stal lert hos kjø pe ren i Nor ge. 
Ju ri disk le ve ring skjer da nor malt når 
va ren er fer dig in stal lert. Etter for valt-
nings prak sis an ses le ve ran dø ren å være 
re gist re rings plik tig i Merverdiavgiftsregis-
teret for hele sal get, dvs. va re sal get in klu-
dert in stal la sjons ar bei det, så fremt om set-
nings gren sen for regi stre ring på kr 50 000 
i lø pet av en 12 må ne ders peri ode er opp-
fylt. Le ve ran dø ren må der med be reg ne 
norsk mer verdi avgift i sine salgs fak tu ra er 
for både va re ne og in stal la sjons ar bei det.

Der som le ve ran dø ren er im por tør, vil han 
utvil somt ha fra drags rett for mer ver di av-
gif ten. Av prak tis ke grun ner øns ker par-
te ne i dis se til fel le ne at kjø per er im por tør. 
Av sam me grun ner som i ty pe til fel let 
oven for, me ner jeg at kjø per må ha fra-
drags rett både for importmer ver di av gif ten 
og for merverdiavgiften som le ve ran dø ren 

opp kre ver i sin salgsfaktura i sli ke si tua sjo-
ner. Det fore lig ger imid ler tid en eld re 
mel ding ut gitt av Skatte di rek to ra tet som 
ty der på at di rek to ra tet er av en an nen 
opp fat ning, jf. SKD Mel ding Av nr. 6/82. 
Fra mel din gen hit set tes føl gen de ut ta lel se 
fra di rek to ra tet:

«Uten landsk sel skap som har inn gått en 
kon trakt om le ve ring og mon te ring av et 
an legg her i lan det er av gifts plik tig for hele 
kontraktsleveransen. Det te inne bæ rer at all 
inn før sel av va rer skal fore tas i det uten-
land ske fir maets navn. Der som det te unn-
la tes, bør en være for be redt på at det kan 
opp stå pro ble mer i form av dob belt 
av gifts be last ning på im por ter te va rer, 
even tu elt at nek tel se av fradragsføring for 
be talt inn før sels av gift kan kom me på tale 
over for opp drags gi ver. Opp drags gi ver som 
opp trer som va re ei er over for toll ve se net  
i til fel ler av den ne art, reg nes så le des  
i ut gangs punk tet bare å fore ta et ut legg  
av mer ver di av gif ten på veg ne av det uten-
land ske sel skap.»

Som det frem går av det si ter te, tar ikke 
di rek to ra tet di rek te stil ling til fradrags-
rettsspørsmålet, men nøy er seg med å peke 
på at det «kan kom me på tale» å nek te 
kjø per fra drags rett for importmerverdiav-
giften, uten å be grun ne det te nær me re. At 
di rek to ra tet i sis te set ning frem hol der at 
den mer ver di av gif ten som kjø per be las tes 
ved å opp tre som vare mot ta ker ved for tol-
lin gen skal reg nes som et ut legg for den 
uten land ske le ve ran dø ren, in di ke rer imid-
ler tid sterkt at di rek to ra tet me ner at kjø per 
ikke vil ha fra drags rett for importmerver-
diavgiften i et slikt til fel le.

Som nevnt inn led nings vis er jeg ikke enig 
i di rek to ra tets an ta gel ser om at fra drags rett 
ikke fore lig ger i en slik situa sjon, da jeg 
ikke kan se at det er hjem mel for å nek te 
fra drag. Jeg er dess uten også uenig i at 
merverdibelastningen som kjø per på drar 
seg i kraft av å være im por tør ved for tol-
lin gen, skal an ses som et ut legg for den 
uten land ske le ve ran dø ren. At kjø pe ren er 
im por tør i sli ke til fel ler, skyl des at par te ne 

UTEN LANDSK LE VE RAN DØR: Nor ske sel ska per inn går ofte av ta le med uten land ske le ve ran dø rer om kjøp av va rer/drifts mid ler som le ve-
ran dø ren skal be sør ge in stal lert hos kjø pe ren i Nor ge. Ju ri disk le ve ring skjer da nor malt når va ren er fer dig in stal lert.
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har av talt at importmerverdiavgiften skal 
være kjø pers egen kost nad.

Da mel din gen er gam mel, er det imid ler-
tid usik kert om di rek to ra tet/av gifts myn-
dig he te ne har sam me opp fat ning i dag. Jeg 
har ikke sett at av gifts myn dig he te ne eks-
pli sitt har tatt av stand fra ut ta lel sen el ler 
for øv rig kom men tert den i et ter kant. 
Ut ta lel sen er godt kjent blant av gifts råd gi-
ve re og man ge and re, og har i prak sis skapt 
og ska per fort satt mye usik ker het rundt 
fra drags ret ten ved im port. Ut ta lel sen er 
etter min me ning et godt ek sem pel på den 
lave pro fi len (uty de lig he ten) som av gifts-
myn dig he te ne har hatt på det te om rå det.

Gjen inn før sel av va rer etter be arbei ding  
i ut lan det
Ved gjen inn før sel av va rer etter be arbei-
ding (re pa ra sjon/ved li ke hold m.m.), skal 
importmerverdiavgiften be reg nes på 
grunn lag av be ar bei dings kost na de ne i 
ut lan det til lagt frakt kost na de ne til og fra 
ut lan det, jf. mer ver di av gifts lo ven § 4–11 
(4). Ver dien av sel ve va ren kom mer så le des 
ikke inn i be reg nings grunn la get.

Der som det her gjel der en situa sjon der 
gjen inn før se len knyt ter seg til en be arbei-
ding av et drifts mid del som eies av et sel-
skap som er re gi strert i Merverdiavgifts-
registeret i Nor ge og som be nyt tes i den 
re gist rer te virk som he ten, er det nep pe tvil 
om at sel ska pet har fra drags rett for 
importmerverdiavgiften der som sel ska pet 
er im por tør.

Men hva hvis et an net sel skap enn eie ren  
er im por tør? Fradragsrettsspørsmålet må 
her som el lers lø ses ut fra en vur de ring av 
om im por ten er rele vant og har en nær og 
na tur lig sam men heng med im por tø rens 
merverdiavgiftsregistrerte virk som het. At 

im por tø ren ver ken er el ler vil bli eier av 
va ren, kan så le des ikke være av gjø ren de.

I en BFU da tert 16. juni 2008 av gitt av 
Skatt øst var det te spørs må let oppe. Sa ken 
var at et norsk sel skap had de på tatt seg å 
re stau re re tog vog ner eid av et sel skap som 
drev tog tra fikk i Nor ge. Tje nes te yte ren 
be nyt tet en un der le ve ran dør i ut lan det til 
å ut fø re det mes te av ar bei det. I den sam-
men heng sør get han for å få vog ne ne 
trans por tert til det ak tuelle lan det, og fikk 
etter re no ve rin gen vog ne ne trans por tert 
til ba ke til Nor ge. Over for toll ve se net  
i Nor ge opp tråd te tje nes te yte ren som både 
eks por tør og im por tør (de kla rert vare mot-
ta ker). Etter an komst til Nor ge skul le 
den ne ut fø re noe klargjøringsarbeid på 
vog ne ne før over le ve ring til kun den.

Skatt Øst la her til grunn at tje nes te yte ren 
vil le ha fra drags rett for importmerverdiav-
giften, og vis te til at im por ten var en inn-
sats fak tor for sel ska pets opp drag for opp-
drags gi ve ren og at importmerverdiavgiften 
der med var rele vant for tje nes te yte rens 
merverdiavgiftsregistrerte virk som het. 
Skat te kon to ret pre si ser te imid ler tid at det 
had de lagt til grunn at ver dien av sel ve 
vog ne ne ikke inn gikk i be reg nings grunn la-
get for mer ver di av gif ten.

Jeg er helt enig i skat te kon to rets vur de ring 
av at tje nes te yte ren her måt te an ses å ha 
fra drags rett for importmerverdiavgiften. 
Etter min me ning var det imid ler tid unød-
ven dig å ta for be hold om at ver dien av 
tog vog ne ne ikke vil le inn gå i be reg nings-
grunn la get. Jeg kan ikke se at stør rel sen på 
be reg nings grunn la get har re le vans for 
spørs må let om fra drags ret ten, da det uan-
sett var im por ten av tog vog ne ne som 
så dan som ut løs te av gifts plik ten og ikke 
kjø pet av bearbeidningstjenestene.

Va rer leid fra ut lan det
Av gifts myn dig he te ne leg ger til grunn at et 
uten landsk sel skap som lei er ut va rer som 
leie ta ker be nyt ter i Nor ge, driver ut leie-
virk som het i Nor ge med plikt til å la seg 
re gi stre re i Mer ver di av gifts mann tal let, 
straks om set nings gren sen for regi stre ring 
er pas sert. Ut leie ren skal etter re gist re rin-
gen be reg ne mer verdi avgift ved fak tu re rin-
gen av leie be lø pet til leie ta ker.

Der som ut leie ren er im por tør av va re ne til 
Nor ge, er det nep pe tvil om at han vil ha 
fra drags rett for importmerverdiavgiften, 
et ter som va re ne vil være re le van te drifts-
mid ler i ut leie virk som he ten.

Der som par te ne i ste det inn ret ter seg slik at 
det er leie ta ke ren som er im por tør og den ne 
er re gi strert i Merverdiavgiftsregisteret, vil 
leie ta ke ren be ta le mer verdi avgift først til 
toll ve se net i for bin del se med va re im por ten 
og til ut leie ren ved be ta ling av leie be lø pe ne. 
Der som leie ta ker har fra drags rett for den 
lei de va ren for di den er et rele vant drifts-
mid del i den merverdiavgiftsregistrerte 
virk som he ten, er det nep pe tvil om at han 
også har fra drags rett for importmerverdiav-
giften. År sa ken er som tid li ge re nevnt at 
re le vans vur de rin gen av bru ken av va ren i 
den merverdiavgiftsregistrerte virk som he ten 
til leie ta ker vil være den sam me for både 
mer ver di av gif ten på va re im por ten og mer-
ver di av gif ten på sel ve leie for hol det. At leie-
ta ker ver ken er el ler vil bli eier av va ren, kan 
ikke være av gjø ren de.

Den ne vur de rin gen har støt te i en upub li-
sert ut ta lel se av 28. ja nu ar 2010 fra Skatte-
di rek to ra tet. Sa ken gjaldt av gifts for hol-
de ne i for bin del se med at et norsk sel skap 
inn gikk en av ta le med et uten landsk sel-
skap om til gang til be red skaps ut styr 
(ut styr til re pa ra sjon av egne drifts mid ler) 
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lag ret i ut lan det. Det nor ske sel ska pet 
skul le be ta le år lige be løp for ret ten til bruk 
av ut sty ret uav hen gig av om bru ken fak-
tisk vil le kom me til å fin ne sted. Der som 
be hov for å bru ke ut sty ret vil le opp stå, 
skul le det nor ske sel ska pet selv hen te 
ut sty ret i ut lan det og være im por tør av 
ut sty ret i Nor ge. Di rek to ra tet ut tal te at 
tje nes te kjø pet var en fjernleverbar tje nes te 
som det nor ske sel ska pet skul le be ta le mer-
verdi avgift av etter reg lene om snudd 
av reg ning. Di rek to ra tet ut tal te også at det 
nor ske sel ska pet utvil somt vil le ha fra-
drags rett for importmerverdiavgiften, der-
som det skul le kom me til å im por te re 
ut sty ret. Di rek to ra tet be mer ket i den ne 
sam men heng føl gen de:

«Det er ikke opp stilt noe spe si fikt skil le  
i for hold til fra drags ret ten mel lom an skaf-
fel ser som er eid av den som har på dratt 
seg an skaf fel sen og and re an skaf fel ser som 
for ek sem pel gjel der leie el ler lån. Det 
av gjø ren de vil være om an skaf fel sen er til 
bruk i av gifts plik tig virk som het, dvs. er en 
inn sats fak tor ved salg av av gifts plik ti ge 
yt el ser som har en na tur lig og nær til knyt-
ning til slik om set ning.»

Kon se kven sen av di rek to ra tets vur de ring 
var alt så at det nor ske sel ska pet had de fra-
drags rett for inn gå en de mer verdi avgift både 
for tje nes te kjø pet og for va re im por ten.

Im port av va rer som lå nes el ler på an nen 
måte stil les ve der lags fritt til dis po si sjon for 
im por tør
Tid vis fore tas det im port av va rer uten at 
va re ne som så dan er gjen stand for noen 
un der lig gen de trans ak sjon i form av salg, 
ut leie el ler be arbei ding. Ty pisk gjel der 
det te til fel ler der et norsk sel skap lå ner 
va rer fra et uten lands sel skap, men det kan 
også ten kes and re år saker til at va rer stil les 
ve der lags fritt til dis po si sjon for et sel skap  
i Nor ge. Også slik im port ut lø ser som 
ho ved re gel plikt til å be ta le mer verdi avgift.

Fra drags ret ten for importmerverdiavgiften 
må her som el lers vur de res ut fra hvor 
rele vant og nær og na tur lig im por ten av 
va re ne er i for hold til im por tø rens merver-
diavgiftsregistrerte virk som het. Ei er ska pet 
til va ren kan hel ler ikke her ha be tyd ning 
for fradragsrettspørsmålet. At av gifts myn-
dig he te ne nå sy nes å være eni ge i det te, 
frem går bl.a. av oven nevn te ut ta lel se av 
28. ok to ber 2010. Jeg vi ser også til BFU 
nr. 25/2012 fra Skatte di rek to ra tet, der et 
da ta sen ter plan la å påta seg drift av and res 
ser ve re og an net da ta ut styr som vil le bli 
plas sert i da ta sen te ret. For uten land ske 

kun der skul le da ta sen te ret selv fore ta 
im por ten av kun dens ut styr for så å plas-
se re det i da ta sen te ret. Di rek to ra tet fant at 
da ta sen te ret had de fra drags rett for import-
merverdiavgiften. I den ne sam men heng 
ut tal te di rek to ra tet bl.a. føl gen de:

«Ved inn før sel av ut styr som lå nes til bruk 
som drifts mid del i re gi strert virk som het, 
har det ald ri vært tvil om at re gi strert lån-
ta ker som er tollskyldner etter tolloven 
(va re ei er etter tid li ge re lov), har fra drags-
rett for be talt innførselsmerverdiavgift.  
I nær væren de til fel le er ikke ut sty ret lånt, 
men over latt til da ta sen te ret for drif ting. 
Inn før se len er imid ler tid også her en nød-
ven dig for ut set ning for at da ta sen te ret skal 
ut fø re drifts opp dra get. Når da ta sen te ret 
be las tes inn før sels av gif ten på da ta ut sty ret 
som tollskyldner, frem står av gif ten i like 
stor grad som ved inn lån, som en opp of-
rel se med di rek te og nær til knyt ning til 
da ta sen te rets re gist rer te virk som het. Re le-
vans kra vet for å an ses til bruk i den re gist-
rer te virk som he ten etter mer ver di av gifts -
loven § 8–1 er, etter Skattedirektoratets 
vur de ring, så le des opp fylt.»

Im port av va rer der spe di tør opp trer som 
im por tør av va rer i for bin del se med et 
or di nært spedisjonsoppdrag.

Spe di tø rer driver virk som het in nen trans-
port av va rer, samt at de ofte på tar seg å 
de kla re re va rer for ut før sel el ler inn før sel  
i for bin del se med trans port av va rer som 
krys ser lan de gren se ne. Når en spe di tør 
en ga sje res til å for tol le va re ne ved im port, 
vil spe di tø ren nor malt de kla re re sin opp-
drags gi ver som im por tør. Et ty pisk ek sem-
pel er at et norsk sel skap kjø per en ma skin 
i ut lan det og enga sje rer en spe di tør til  
å innfortolle va ren til Nor ge i det nor ske 
sel ska pets navn og trans por te rer den til 
sel ska pets for ret nings ad res se i Nor ge.

Vur de rin gen av fra drags ret ten for mer ver-
di av gif ten vil da måt te ba se res på im por-
tens/ma ski nens re le vans og nær het i for-
hold til opp drags gi vers merverdiavgifts-
registrerte virk som het.

Hva hvis spe di tø ren i ste det de kla re rer seg 
selv som im por tør av ma ski nen? Tolloven 
har en sær re gel i den ne sam men heng  
i § 2–2 (2) som ly der slik:

«Der den de kla rer te mot ta ke ren re pre sen-
te rer en an nen ju ri disk el ler fy sisk per son, 
er også den som er re pre sen tert, tollskyld-
ner.»

Det føl ger av det te at spe di tø ren og hans 
opp drags gi ver er so li da risk an svar lig for 
inn be ta ling av importmerverdiavgiften, 
der som spe di tø ren de kla re res som im por-
tør (vare mot ta ker) i toll de kla ra sjo nen. Selv 
om opp drags gi ve ren i et slikt til fel le gjø res 
an svar lig for inn be ta ling av importmerver-
diavgiften på ma ski nen, vil han ikke 
kun ne gjø re fra drag for importmerverdiav-
giften, selv om im por ten er rele vant og har 
en nær og na tur lig sam men heng med hans 
av gifts plik ti ge virk som het i Nor ge. År sa-
ken er at han ikke vil kun ne opp fyl le de 
for melle kra vene til le gi ti ma sjon for fra-
drags ret ten, i og med at han ikke er an gitt 
som im por tør i toll de kla ra sjo nen.

Der som im por ten knyt ter seg til va rer som 
spe di tø ren etter innfortollingen skal trans-
por te re til sin opp drags gi ver som ledd i et 
or di nært spedisjonsoppdrag, slik som eks-
em pe let med kjøp av ma ski nen i ut lan det, 
vil hel ler ikke spe di tø ren etter min me ning 
ha fra drags rett for importmerverdiavgif-
ten. At spe di tø ren har tatt kost na den med 
å be ta le importmerverdiavgiften som ledd 
i sin spedisjonsvirksomhet, kan tale for at 
im por ten har en viss re le vans til den nes 
merverdiavgiftsregistrerte spedisjonsvirk-
somhet. Det te kan imid ler tid ikke være 
til strek ke lig for at fra drags rett fore lig ger. 
Kra vet til at im por ten må ha en nær og 
na tur lig sam men heng med spedisjonsvirk-
somheten, vil etter min me ning ikke være 
opp fylt. En fra drags rett på spe di tø rens 
hånd vil dess uten lett kom me i strid med 
mer ver di av gif ten som sys tem og for mål. 
Der som ek sem pel vis ma ski nen er kjøpt av 
et sel skap som ikke driver mer ver di av gifts-
plik tig virk som het, f.eks. et hel se fo re tak, 
vil en fra drags rett på spe di tø rens hånd 
med fø re at kjø pe ren ikke blir be las tet mer-
verdi avgift på va re kjø pet. Da spe di tø ren 
driver spedisjonsvirksomhet og ikke vide-
reomsetning av de im por ter te va re ne, har 
den ne hel ler ikke an led ning til å fak tu re re 
sin opp drags gi ver med mer verdi avgift for 
den nes va re kjøp. At kjø per ikke be las tes 
mer verdi avgift på sitt va re kjøp, vil klart 
være i strid med merverdiavgiftssys temets 
system om at mer ver di av gif ten skal be las-
tes det sel skap som er «for bru ker» i sys te-
met, her un der sel ska per som driver virk-
som het uten for merverdiavgiftslovens 
vir ke om rå de.


